
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  92        del   11.07.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Piano straordinario degli asili nido e servizi per l’infanzia (D.G.R. 25/3/08 n.463). 

Asilo Nido comunale – Approvazione in linea tecnica del progetto preliminare “Lavori di 

ampliamento e adeguamento della struttura al Regolamento regionale n.4 del 18.01.2007”. Importo 

complessivo € 1.000.000,00. 

Nomina responsabile unico del procedimento. 

 

L’anno duemilaotto, il giorno undici del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 

  
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- la Regione  Puglia con deliberazione n. 463 del 25 marzo 2008, ha approvato lo “Schema di 
Avviso Pubblico per il finanziamento di asili nido comunali e di progetti pilota per asili nido 
aziendali presso enti pubblici” -in attuazione al Piano di Azione per le famiglie di Puglia, 
denominato “Famiglie al futuro” nonché del Programma Operativo FESR Puglia 2007-2013 
– linea di intervento 3.2  “Programma di interventi per la infrastrutturazione sociale e socio-
sanitaria territoriale”; 

- obiettivo del provvedimento è l’incremento dei posti disponibili negli asili nido, per concorrere 
alla domanda complessiva, attualmente largamente insoddisfatta, perseguendo il target indicato 
dal PO FESR 2007-2013 teso a soddisfare una domanda pari ad almeno il 9,1% dei bambini di 
età compresa tra 0 e 3 anni e di almeno il 40% dei Comuni della Regione che attivino il servizio 
di asilo nido sul proprio territorio; 

 
Tutto ciò premesso, considerato che: 

- il Comune di Molfetta, già titolare di Asilo Nido comunale, tenuto conto delle mutate esigenze 
del proprio territorio, ed allo scopo di far fronte alle molteplici richieste di servizi per la prima 
infanzia, intende concorrere per il citato finanziamento aderendo alla iniziativa di cui al punto b) 
dello stesso Avviso Pubblico (Ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di asili nido 
esistenti agli standard previsti dal Regolamento n. 4/2007), e quindi procedere all’ampliamento 
del proprio nido comunale; 

- i Settori LL.PP., Socialità ed Economico Finanziario, hanno di concerto – ciascuno per quanto 
di competenza - predisposto il progetto preliminare, redatto secondo la vigente normativa in 
materia e tenendo conto delle disposizioni di cui allo schema allegato all’Avviso Pubblico 
approvato con la DGR  n.463 del 25 marzo 2008; 

- trattasi del primo livello di progettazione, redatto in conformità della vigente normativa in 
materia – al quale dovrà necessariamente seguire la redazione del progetto definitivo, anche 
perché tale livello di progettazione (definitiva) rappresenta il minimo richiesto dal Bando 
regionale, per poter partecipare alla candidatura al finanziamento di che trattasi; 

- la scadenza fissata dalla Regione Puglia, per la presentazione delle candidature - pena 
l’esclusione – è per il giorno 05/08/2008; 

 
Visto ed esaminato il progetto preliminare “Lavori di Ampliamento e Adeguamento della Struttura al 
Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007” avente importo complessivo pari ad € 1.000.000,00 - 
redatto - nel giugno 2008 - ai sensi dell’art. 35 e seguenti, del DPR 554/99 – nonché delle disposizioni 
di cui allo schema allegato all’avviso Pubblico approvato con la DGR  n.463 del 25 marzo 2008; 
 
Visto ed esaminati, i seguenti elaborati tecnici e grafici di cui si compone il progetto preliminare di che 
trattasi, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00: 
 



ELABORATI TECNICI

R 1 Relazione generale tecnica-illustrativa

E1 Computo Metrico Estimativo

E2 Quadro Economico Progetto

STATO DEI LUOGHI

G 1 Stralci P.R.G.C. e Rilievo AeroFotogrammetrico

G 2 Piante e Prospetti

STATO DI PROGETTO

P 1 Pianta e Prospetti Architettonico

P 2 Pianta e Prospetti Quotati

P 3 Pianta e Prospetti con indicazione interventi - Opere Interne

P 4 Pianta e Prospetti con indicazione interventi - Opere Esterne

IE 1 Planimetria con disposizione dei corpi illuminanti

IT 1 Planimetria Impianto Idrico

IT 2 Planimetria Impianto Fognante

IT 3 Planimetria Impianto Termico

IT 4 Planimetria Impianto Gas

ELABORATI ECONOMICI

ELABORATI GRAFICI

 
 

da cui scaturisce il seguente quadro economico: 
A

A1 € 510 932,83

A2 € 43 547,04

A3 € 64 694,00

A4 € 62 157,26

€ 681 331,13

B

B1 € 20 000,00

€ 20 000,00

C

C1 € 45 000,00

C2 € 20 000,00

C3 € 13 626,62

C4 € 3 000,00

C5 € 3 400,00

C6 € 5 000,00

€ 45 026,62

€ 100 000,00

C7 € 61 434,07

C8 € 500,00

C9 € 1 020,00

C10 € 40 663,66

€ 103 617,73

C11 € 5 000,00

C12 € 24,52

€ 298 668,87

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1 000 000,00

IMPORTO ESECUZIONE LAVORI ED IMPIANTI

IMPORTO LAVORI E FORNITURE

SPESE PER L'AVVIO DELLA GESTIONE IVA inclusa

Maggiorazione INPS 4%

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI (IVA inclusa)

Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE

Maggiorazione Cassa 2%

Spese per conseguimento Certificazioni di Qualità delle Strutture

ARROTONDAMENTI

I.V.A. 10% su: lavori, oneri sicurezza, imprevisti e lavori in economia

I.V.A. 20% su forniture, arredi, onorari e spese generali

IVA ED ALTRE IMPOSTE

Totale SPESE GENERALI

IMPORTO FORNITURE

IMPORTO ATTUAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA

ONERI DELLA SICUREZZA

IMPORTO MOBILI ED ARREDI DESTINATI AI LOCALI MENSA E 

CUCINA

IMPORTO LAVORI E FORNITURE

IMPORTO MOBILI ED ARREDI DESTINATI AD ALTRI SPAZI

ONERI DELLA SICUREZZA

Spese per Attività di Pubblicità ex L.150/2000)

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

Spese di gara e riproduzione copie

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA

SPESE GENERALI

Spese Progettazione  e Consulenze

Incentivi per la Progettazione - art. 92 D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii.

 
 



Dato atto che: 

- il costo complessivo dell’investimento è pari ad € 1.000.000,00; 

- il Comune di Molfetta, si impegna a co-finanziare il progetto di che trattasi, nella misura pari al 
30% del costo complessivo (€ 1.000.000,00) e cioè per € 300.000,00 tramite accensione di 
Mutuo Cassa DD.PP.  

- in caso di avvenuta concessione del finanziamento regionale di che trattasi, il comune di 
Molfetta, con separato atto, provvederà all’assunzione formale dell’impegno di spesa relativo 
alla quota di co-finanziamento, pari ad € 300.000,00; 

 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto preliminare; 
 
Vista la verifica di cui all’art. 46 del Regolamento OO.PP. DPR n. 554/99, a firma del Responsabile del 
Procedimento; 
  
Visto i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP., dal Dirigente Settore Socio Educativo e 
dal Dirigente Settore Economico-Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U.O.EE.LL., 
approvato con D.L.vo 267/00;  
 
Visto il D.M. 21/06/2000; 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000; 
Viste le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1818 del 31 0ttobre 2007 e n. 463 del 25 marzo 2008; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 
 
Ritenuto opportuno, in considerazione delle mutate esigenze del proprio territorio, procedere 
all’ampliamento del proprio nido comunale, avvalendosi dei finanziamenti regionali; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 
 
 

DELIBERA 

Per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato e riscritto, di: 
 

1. Approvare – in linea tecnica - il progetto preliminare “Lavori di Ampliamento e 
Adeguamento della Struttura al Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007” avente importo 
complessivo pari ad € 1.000.000,00 - redatto  ai sensi dell’art. 35 e seguenti, del DPR 554/99 
– nonché delle disposizioni di cui allo schema allegato all’avviso Pubblico approvato con la 
DGR  n.463 del 25 marzo 2008 - nel giugno 2008, che si compone dei seguenti elaborati 
tecnici e grafici: 
 



ELABORATI TECNICI

R 1 Relazione generale tecnica-illustrativa

Proposta Progettuale

Piano di Gestione

Quadro Economico Quinquennale

E1 Computo Metrico Estimativo

E2 Quadro Economico Progetto

STATO DEI LUOGHI

G 1 Stralci P.R.G.C. e Rilievo AeroFotogrammetrico

G 2 Piante e Prospetti

STATO DI PROGETTO

P 1 Pianta e Prospetti Architettonico

P 2 Pianta e Prospetti Quotati

P 3 Pianta e Prospetti con indicazione interventi - Opere Interne

P 4 Pianta e Prospetti con indicazione interventi - Opere Esterne

IE 1 Planimetria con disposizione dei corpi illuminanti

IT 1 Planimetria Impianto Idrico

IT 2 Planimetria Impianto Fognante

IT 3 Planimetria Impianto Termico

IT 4 Planimetria Impianto Gas

ELABORATI ECONOMICI

ELABORATI GRAFICI

 
 

2. Approvare il seguente quadro economico del progetto preliminare di che trattasi, avente 
importo complessivo pari ad € 1.000.000,00: 



A

A1 € 510 932,83

A2 € 43 547,04

A3 € 64 694,00

A4 € 62 157,26

€ 681 331,13

B

B1 € 20 000,00

€ 20 000,00

C

C1 € 45 000,00

C2 € 20 000,00

C3 € 13 626,62

C4 € 3 000,00

C5 € 3 400,00

C6 € 5 000,00

€ 45 026,62

€ 100 000,00

C7 € 61 434,07

C8 € 500,00

C9 € 1 020,00

C10 € 40 663,66

€ 103 617,73

C11 € 5 000,00

C12 € 24,52

€ 298 668,87

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1 000 000,00

IMPORTO ESECUZIONE LAVORI ED IMPIANTI

IMPORTO LAVORI E FORNITURE

SPESE PER L'AVVIO DELLA GESTIONE IVA inclusa

Maggiorazione INPS 4%

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI (IVA inclusa)

Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE

Maggiorazione Cassa 2%

Spese per conseguimento Certificazioni di Qualità delle Strutture

ARROTONDAMENTI

I.V.A. 10% su: lavori, oneri sicurezza, imprevisti e lavori in economia

I.V.A. 20% su forniture, arredi, onorari e spese generali

IVA ED ALTRE IMPOSTE

Totale SPESE GENERALI

IMPORTO FORNITURE

IMPORTO ATTUAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA

ONERI DELLA SICUREZZA

IMPORTO MOBILI ED ARREDI DESTINATI AI LOCALI MENSA E 

CUCINA

IMPORTO LAVORI E FORNITURE

IMPORTO MOBILI ED ARREDI DESTINATI AD ALTRI SPAZI

ONERI DELLA SICUREZZA

Spese per Attività di Pubblicità ex L.150/2000)

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

Spese di gara e riproduzione copie

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA

SPESE GENERALI

Spese Progettazione  e Consulenze

Incentivi per la Progettazione - art. 92 D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii.

 
3. Dato atto che: 

- il costo complessivo dell’investimento è pari ad € 1.000.000,00; 

- il Comune di Molfetta, si impegna a co-finanziare il progetto di che trattasi, nella misura 
pari al 30% del costo complessivo (€ 1.000.000,00) e cioè per € 300.000,00 tramite 
accensione di Mutuo Cassa DD.PP.  

- in caso di avvenuta concessione del finanziamento regionale di che trattasi, il comune di 
Molfetta, con separato atto, provvederà all’assunzione formale dell’impegno di spesa 
relativo alla quota di co-finanziamento, pari ad € 300.000,00; 

4. Nominare responsabile unico del procedimento l’ing. Enzo Balducci e demandare allo 
stesso l’adozione degli atti consequenziali al presente provvedimento; 

5. Trasmettere il presente  atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Capo Settore Economico 
Finanziario, Capo Settore LL.PP ed al Dirigente Settore Socio- Educativo, per quanto di 
rispettiva competenza 

6. Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 
4° del T.U.O.EE.LL di cui al D.L.vo 267/2000 e ss. mm. e ii.  


